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GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHI1 CYJl 

COl\'"STITllTIONAL COURT 

Prishtine, me 10 korrik 2012 

MENDIMI MOSPAJTUES I GJYQTAIlliVE 
Ivan Cukalovic dhe Altay Suroy 

ne 

Kerkesen nr. KI37/10 

Parashtruesit 

Stanojevic Nebojsa, Marinkovic Dragan 
dhe 118 ish te punesuarit e "N.SH. Banja e Kllokotit" 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Dhomes se Posa?me te Gjykates 
Supreme Nr. SCEL-06-0016 te dates 10 tetor 2006 

dhe Aktvendimit Nr. SCEL 06-016 te dates 31janar 2007 

1. Me respekt te thelle per koleget tane, e ndjejme si te nevojshme per te arsyetuar 
mospajtimin tone ne lidhje me vendi min e Gjykates Kushtetuese per 
papranueshmerine e kerkeses ne rastin e KI37/1O, me te cilin hedhet poshte kerkesa e 
Stanojevic Nebojsa, Marinkovic Dragan dhe 118 ish te punesuarve ne "D.P. Banja e 
Kllokotit" per kompensimin me rastin e privatizimit te ndermarrjes ne fjale. 

2. Kerkesa e parashtruesve eshte hedhur poshte me arsyetimin e cekur ne paragrafin 29, 
se parashtruesit kane parashtruar rastin ne Gjykaten Kushtetuese me 2 qershor 2010, 
perderisa vendimi i fundit ne lidhje me kete rast eshte sjelle nga ana e Dhomes se 
PosaUme te Gjykates Supreme nr. SCEL 06-016- me 31 janari 2007. Me tutje thuhet se 
kerkesa ka te beje me ngjarjet e para 15 qershorit 2008, perkatesisht para hyrjes ne 
fuqi te Kushtetutes se Kosoves, dhe me kete kerkesa eshte ratione temporis ne pajtim 
me dispozitat e Kushtetutes dhe Ligjit. 

3. Sipas bindjes sone, keto pretendime nuk kane as mbeshtetje juridike as faktike per 
arsyet ne vijim: Duhet permendur se ndermarrja "N.SH. Banja e Kllokotit" perbehet 
nga dy njesi punuese: 

a) njesia punuese Fabrika e ujit mineral ne Kllokot, dhe 

b) njesia punuese Stacionari (Qendra per She rim dhe Rehabilitim) gjithashtu ne 
Kllokot. 

4. Parashtruesit e kerkeses kane punuar ne pjesen e Njesise Punuese Stacionari (Qendra 
per Sherim dhe Rehabilitim) 



; 

5. 	 Me rastin e privatizimit te njesise se pare te ndermanjes me 24 nentor 2005, AKM ka 
percaktuar listen e punetoreve te cilet plotesojne kushtet per 20 % te pjeses se mjeteve. 
Lista e punetoreve eshte publikuar ne gazetat e perditshme ne gjuhen shqipe Zeri dhe 
Koha ditore me 28 dhe 29 qershor dhe me 1 korrik 2006 ne gazetat e perditshme 
Danas dhe Blic, te cilat publikohen ne Republiken e Serbise. 

6. 	 Punetoret e njesise punuese Stacionari (Qendra per sherim dhe rehabilitim) te cilet 
kane jetuar ne Serbi, kane pare shpalljen dhe kane parashtruar kerkesat per te hyre ne 
liste, perderisa ata qe kane mbetur ne Kllokot nuk e kane bere kete pasi qe ne asnje 
menyre nuk kane mundur te informohen ne lidhje me kete, pasi ato gazeta nuk 
shperndahen ne territorin e Republikes se Kosoves dhe e vetmja media ne gjuhen serbe 
"Radio Kllokoti" nuk ka publikuar shpalljen, gje qe eshte dokumentuar nga 
parashtruesit e kerkeses 

7. 	 Posac;erisht duhet theksuar se Dhoma e Posac;me e Gjykates Supreme ka keshilluar "de 
jure condendo qe te behet nje qarkullim me efektiv dhe me perhapje me te gjere te 
listes se punetoreve qe i plotesojne kushtet ne mesin e paleve qe mund te jene 
potencialisht te demtuara." ashtu siC; percakton paragrafi i 17 i vendimit te Gjykates 
Kushtetuese. 

8. 	 Kur ka ardhur deri te percaktimi i kontrates per privatizimin e Njesise punuese 
Stacionari (Qendra per Sherim dhe Rehabilitim) me 15 prill 2010, parashtruesit kane 
parashtruar kerkese per te hyre ne liste te ndarjes se aksioneve, por kerkesa e tyre eshte 
hedhur poshte me 29 tetor 2010, me arsyetimin se lista e punetoreve eshte percaktuar 
me rastin e privatizimit te pjeses se pare te ndermarrjes, duke theksuar udhezimin e 
zyres se PSSP ku pohohet se " . . .  nese ndermarrja ka me shume njesi organizative, 
atehere krijohet lista e perbashket per te gjitha njesite organizative, ndersa date zyrtare 
e privatizimit konsiderohet data e privatizimit te njesise se pare te se njejtes 
ndermarrje", prandaj lista e punetoreve eshte percaktuar me 10 tetor 2006 dhe nuk 
mund te nderrohet. 

9. 	 Te pakenaqur me vendimin e AKM punetoret parashtruan kerkese ne Gjykaten 
Kushtetuese me 2 qershor 2010, pasi tashme ishin te informuar se kerkesa e tyre e 15 
prillit do te hidhet poshte, sic; u vertetua edhe me vendimin e AKM me 29 tetor 2010. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

10. 	 Ne baze te argumenteve te paraqitura mund te konstatohet qartazi se ne kete rast nuk 
ka arsye per refuzimin e kerkeses; 

11. 	 Sic; theksohet ne vendimin e Gjykates Kushtetuese, vendimi i fundit ne kete rast nuk 
eshte vendimi i Dhomes se Posac;me te Gjykates Supreme nr. SCEL 06-016 te 13 
janarit, por vendimi i AKM i dates 29 tetor 2010 me te cilin hidhet poshte kerkesa e 
punetoreve per te hyre ne listen e ndarjes se aksioneve me 15 prill 2010. 

12. 	 Gjithashtu nuk qendrojne as pretendimet se rasti eshte i papranueshem si ratione 
temporis, sepse refuzimi qe punetoret te hyjne ne liste eshte sjelle me 15 prill 2010, 
kurse vendimi i AKM per ankesen punetoreve eshte marre me 29 tetori 2010, perderisa 
Kushtetuta ka hyre ne fuqi me 15 qershor 2008. 

13. 	 Ne anen tjeter duhet permendur se parashtruesve te kerkeses u jane shkelur te drejtat 
per perdorimin e gjuhes ne baze te nenit 5 paragrafi 1 te Kushtetutes se Kosoves: 

,,1. Gjuhe zyrtare ne Republiken e Kosovesjane Gjuha Shqipe dhe Gjuha Serbe"; 
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14. 	 Sikurse neni 58 paragrafi 2: 

"Republika e Kosoves do te promovoje frymen e tolerances, dialogut dhe do te 
mbeshtese pajtimin ndermjet komuniteteve dhe do te respektoje standardet e 
percaktuara me Konventen Kornize te Keshillit te Evropes per Mbrojtjen e 
Pakicave Kombetare dhe me Karten Evropiane per Gjuhet Rajonale ose te 
Pakicave". 

15. 	 Ne kete rast konkursi per venien ne liste te ndarjes se aksioneve eshte publikuar vetem 
ne gjuhen shqipe, derisa ne gjuhen serbe eshte publikuar ne gazetat Danas dhe Blic qe 
botohen ne Serbi dhe nuk shperndahen ne Kosove ku edhe jetojne parashtruesit e 
kerkeses. 

16. 	 Ne kete menyre eshte shkelur e drejta Kushtetuese per perdorimin e gjuhes, e 
garantuar me nenin 5 paragrafi 1, nenin 58 paragrafi 2 i Kushtetutes se Kosoves. 

17. 	 Perfundimisht, edhe vete Dhoma e Posa<;me e Gjykates Supreme ka konfirmuar se " 
duhet te behet nje qarkullim me efektiv dhe me perhapje me te gjere te listes se 
punetoreve qe i plotesojne kushtet ne mesin qe paleve mund te jene potencialisht te 
demtuara" ashtu si<; qendron ne paragrafin 17 te vendi mit te Gjykates Kushtetuese. 

18. 	 Gjithashtu nuk mund te pranohen as argumentet ne vendimin e Gjykates Kushtetuese 
te paraqitur ne paragrafin 21 me te cilin citohet Udhezimi i PSSP-se qe parasheh se 
" ... nese ndermarrja ka me shume njesi organizative, atehere krijohet lista e perbashket 
per te gjitha njesite organizative, ndersa date zyrtare e privatizimit konsiderohet data e 
privatizimit te njesise se pare te se njejtes ndermarrje", prandaj lista e punetoreve eshte 
percaktuar me 10 tetor 2006 dhe nuk mund te nderrohet. 

19. 	 Kjo domethene se nga momenti i sjelljes se vendimit per privatizim nuk mund te behet 
tjetersimi i prones, nderrimi i status it ose di<;ka e ngjashme, dhe perfundimisht kemi 
raste ku ndermarrja perbehet nga me shume pjese dhe me privatizim mbulohet vetem 
nje pjese e ndermarrjes. 

20. 	 Ne baze te argumenteve te paraqitura, ne menyre te arsyeshme konsiderojme se 
kerkesa e punetoreve te njesise punuese Stacionari (Qendra per Sherim dhe 
Rehabilitim) eshte i pranueshem per arsyet ne vijim: 

a. 	 Kerkesa eshte parashtruar ne Gjykaten Kushtetuese me 2 qershor 2010 kurse kerkesa e 
tyre per tu perfshire ne liste eshte parashtruar me 15 prill 2010, kurse vendimi i A.KM: 
per refuzimin e kerkeses se tyre eshte sjelle me 29 tetor 2010 me te cilen deshmohen si 
te pasakta pohimet se rasti eshte ratione temporis i papranueshem, 

Duke mos u publikuar shpallja per perfshirjen e punetoreve qe plotesojne kushtet ne 
liste ne gjuhen serbe ne vitin 2006, por vetem ne gjuhen shqipe, parashtruesve te 
kerkeses pas kesaj ne menyre te vazhdueshme u jane shkelur te drejtat e 
garantuara me Kushtetute nga neni 5 paragrafi 1 i Kushtetutes se Republikes se 
Kosoves per perdorimin e gjuhes zyrtare dhe nga neni 32 i Kushtetutes e drejta per 
shfrytezimin e mjeteve juridike. 

21. 	 Keto pretendime i mbeshtete edhe praktika e KEDNJ. Koncepti i vazhdimesise se 
situates ka te beje me situaten e shkaktuar si rezultat i veprimeve te vazhdueshme te 
ndermarra nga shteti dhe per pasoje parashtruesit e kerkeses bien viktime. 

22. 	 Ne keto raste afatet fillojne te ecin prej fundit te asaj gjendje te vazhdueshme (07.ke v. 
Turkey* (odl.)) KEDNJ. 

3 



-== .-_. 

23. 

24. 

, 

Per sa kohe qe ekziston nje situate e tille nuk zbatohen afatet e parapara me Ligj 
(Iordache v. Romania) KEDNJ. Shih po ashtu edhe (Varnava dhe te tjeret kunder 
Turqise) ESLJP. 

Nga kjo del se, parashtruesve te kerkeses per shkak te shkeljes se vazhdueshme te se 
drejtes per perdorimin e gjuhes, u eshte pamundesuar qe jo vetem te jene te informuar 
ashtu qe te mund te lajmerohen ne konkurs per t'u perfshire ne liste por nuk kane 
mundur as te informohen per te drejten e shfrytezimit te mjetit juridik, me te cilen u 
eshte shkelur e drejta e garantuar me nenin 32 te Kushtetutes. 

25. 	 Duke u bazuar ne ate qe u tha me larte, konsiderojme se parashtruesve te kerkeses u 
jane shkelur te drejtat e garantuara qe parashikohen me nenin 5 paragrafi 1 te 
Kushtetutes se Republikes se Kosoves, dhe me nenin 58 paragrafi 2, qe rezulton me 
tutje ne shkeljen e neneve 32 dhe 54 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves dhe nenit 
13 te Konventes Evropiane te te Drejtave te Njeriut, per shkak te shkeljes se 
vazhdueshme te te drejtave te cekura, prandaj sip as mendimit tone kerkesa eshte e 
pranueshme. 

Gjyqtaret, 

Ivan Cukalovic 

Kopje e vertetuar 

Overena kopija 

Certlfi':'d Copy 
AltaySuroy 
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